PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________

                                                         № ______
ст-ца  Новоминская

Об утверждении муниципальной  программы Новоминского сельского поселения Каневского района «Фонд социальной поддержки населения»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоминского сельского поселения Каневского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Новоминского сельского поселения Каневского района «Фонд социальной поддержки населения» (приложение).

2. Начальнику финансово-экономического отдела администрации     Новоминского сельского поселения Каневского района Г.Ю. Дьяконенко             предусмотреть в установленном законом порядке финансирование расходов в рамках мероприятий муниципальной программы «Фонд социальной поддержки населения».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новоминского сельского поселения Каневского района Я.Я. Коркишко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоминского сельского

поселения Каневского района                                                          А.В. Плахутин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением

администрации

Новоминского сельского

поселения Каневского района

от_____________  № _____

Муниципальная программа

«Фонд социальной поддержки населения»

Паспорт

муниципальной  программы «Фонд социальной поддержки населения»

	Наименование Программы
	«Фонд социальной поддержки населения» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Новоминского сельского поселения Каневского района

	Разработчик Программы
	Администрация Новоминского сельского поселения Каневского района

	Заказчик Программы
	Администрация Новоминского сельского поселения Каневского района

	Исполнители Программы
	Администрация Новоминского сельского поселения Каневского района

	Цели и задачи Программы
	- Усиление социальной защиты отдельных категорий граждан, повышение уровня жизни незащищённых слоёв населения.

- Создание равных для членов общества условий, обеспечивающих достойное и социально приемлемое качество их жизни.

- Социальная поддержка граждан старшего
поколения.
Главная задача поддержки – обеспечить стабильность и социальную защиту граждан в Новоминском сельском поселении Каневского района

	Основные мероприятия
	Социальная поддержка малоимущих слоев населения, многодетных семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов.
Социальная поддержка граждан старшего
поколения.
Оказание помощи беженцам, переселенцам, особо нуждающихся в помощи, гражданам, попавшим в экстремальные ситуации (похороны, пожар, лицам без определённого места жительства).
Социальная поддержка семьям, умерших (погибших) военнослужащих.

	Срок реализации программы
	2016 год

	Объемы средств и источники финансирования Программы
	Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета  Новоминского  сельского поселения Каневского района - всего на 2016 год -  100 000  рублей.

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Новоминского сельского поселения Каневского района, Совет Новоминского сельского поселения Каневского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

На современном этапе развития общества проведение комплекса по социальной поддержке социально незащищённых слоёв населения является одним из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления.

Актуальность проблемы определяется наличием в структуре населения Новоминского сельского поселения Каневского района значительного числа лиц, имеющих среднедушевой доход ниже установленного в регионе прожиточного минимума.
Социальная поддержка социально незащищённых слоёв населения осуществляется путем оказания материальной помощи в денежной форме.
Организация работы по социальной поддержке социально незащищенных граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми, лиц, попавших в экстремальные условия, проходит в сложных социально - экономических условиях, сохраняющих тенденцию снижения уровня жизни населения.

Основное место во всех вышеперечисленных документах занимает проблема реабилитации инвалидов и детей-инвалидов в целях создания для них равных возможностей в различных сферах их жизнедеятельности.

Количество инвалидов в общей численности населения является интегральным показателем здоровья населения, условий жизни, быта, среды существования и по существу зависит от экологических, социально-экономических, медицинских, демографических причин.

2. Цели и задачи Программы

Основные цели:

- усиление социальной защиты;
-улучшение качества жизни пенсионеров, инвалидов, малообеспеченных граждан;

 - содействие в поиске работы, достижение максимальной адресности в предоставлении социальной помощи.

Основные задачи:

- снижение социальной напряженности социально незащищенных слоёв населения;
- эффективное использование бюджетных средств с целевым направлением их на приоритетные социальные мероприятия;

-создание благоприятных условий для интеграции в общество инвалидов, дезадаптированных граждан;

-усиление государственной поддержки общественных организаций пожилых людей, инвалидов;

-координация деятельности предприятий, организаций независимо от организационно – правовых форм и форм собственности по оказанию социальной поддержки инвалидам, пенсионерам и другим категориям граждан.

3. Мероприятия Программы

Социальная поддержка малоимущих слоев населения, многодетных семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов.
Социальная поддержка граждан старшего поколения.

Оказание помощи беженцам, переселенцам, особо нуждающихся в помощи, гражданам, попавшим в экстремальные ситуации (похороны, пожар, лицам без определённого места жительства).

Социальная поддержка семьям, умерших (погибших) военнослужащих.

4. Финансовое обеспечение Программы

Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется за счет бюджетных средств Новоминского сельского поселения Каневского района.

Общий объем финансирования программы составляет: 100 000 (сто тысяч) рулей.

5. Оценка эффективности реализации Программы

          Программа будет способствовать созданию дополнительных условий для обеспечения социальной защищенности малоимущих, пожилых людей, инвалидов, безработных.
Реализация Программы позволит:

-создать единую систему социальной защиты пожилых людей, инвалидов, малообеспеченных слоев населения области;

-выделить приоритетные направления в этой области;

-сохранить рабочие места;

-изучение писем и обращений граждан.
          Оценка эффективности программных мероприятий производится через наблюдение за изменениями социально - экономического положения пенсионеров, инвалидов, безработных граждан, проведение ежегодных обследований бюджетов домохозяйств, встреч с населением Новоминского сельского поселения Каневского района.

6. Контроль за ходом реализации Программы

          Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Новоминского сельского поселения Каневского района и Совет Новоминского сельского поселения Каневского района.

Начальник общего отдела                                                                     Л.Е. Власенко